1-142/2025                                                 

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

адрес 14 августа 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при ведении протокола помощником фио,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио,

защитника- адвоката Петрищевой Е.С., представившей удостоверение № 17921 и ордер № 23,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего монтажником в ООО «НР Ком», зарегистрированного по адресу: адрес, судимого Тимирязевским районным судом адрес 13.03.2024 г. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере сумма, Химкинским городским судом МО по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком в течение 2 лет, Басманным районным судом адрес 25 февраля 2025 г. по ч.1 ст.228 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Московского городского суда от 29 апреля 2025г.) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере сумма, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Русан фио совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Так он, в точно неустановленное дознанием время, не позднее 16 часов 00 минут 07 февраля 2025 года, находясь возле дома 11А по адрес адрес, возле дерева под снегом обнаружил сверток желтого цвета, после чего у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение наркотического средства и он, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), поднял вышеуказанный сверток, находящийся на вышеуказанном участке местности с координатами «55.83076 с.ш. 37.52254 в.д.», размотал изоленту, которую выкинул ее на землю, а, обнаруженный внутри зип- пакет убрал к себе в левый карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел без цели последующего сбыта, для личного употребления вещество массой 0, 40 г, содержащее в своем составе согласно заключению химической судебной экспертизы № 300 от 21 февраля 2025 года наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I, Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до 16 часов 00 минут 07 февраля 2025 года, когда, находясь возле дома 11А по адрес адрес, увидев сотрудников полиции и желая скрыть свои преступные действия, связанные с незаконным хранением наркотических средств, выкинул сверток с наркотическим веществом на дорогу рядом с вышеуказанным домом, однако его действия были обнаружены сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 30 минут 07 февраля 2025 года по адресу: адрес, д. 11а, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота.

 Подсудимый ФИО1 вину в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере не признал и показал суду, что что 07 февраля 2025 года примерно в 15 часов 00 минут он встретился со своим знакомым фио возле метро «Войковская». Далее они поехали на МЦК и добрались до адрес «Коптево». фио сообщил ему, что ему необходимо забрать собаку из дома 11А по адрес адрес и ушел в сторону указанного дома. Он /ФИО1/ остался стоять возле дома и курить. Когда курил, то увидел, что возле дерева лежит жёлтый сверток. Он подошел к свертку, взял его в руки и начал распаковывать, но в это время услышал, что к его товарищу подошел участковый и стал предъявлять претензии из-за собаки. Он /ФИО1/ испугался и выбросил найденный сверток, но участковый это заметил и вызвал сотрудников полиции, которые примерно в 16 часов 00 минут подъехали и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Он не смог предоставить документы, так как у него их с собой не было. Его товарища отвезли в отдел, а он сидел в машине, пока осматривали место происшествия. 

 Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного следствия, суд не может признать их достоверным источником доказательств и положить в основу оправдательного приговора, поскольку они опровергаются исследованной судом совокупностью доказательств, представленной суду.

 Более того, буду допрошенным в качестве подозреваемого, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитника ФИО1 показал, что когда он курил, ожидая фио, то увидел, что возле дерева лежит желтый сверток. Он сразу понял, что это наркотическая закладка. Он подошел к закладке, взял ее в руки, размотал изолетнту, которую выкинул на землю и увидел, что внутри находится зип-пакет с кристаллами белого прозрачного вещества, после чего данный пакет положил в левый карман, надетой на нем куртки. Спустя несколько минут вышел фио с собакой, и они пошли вдоль дома. Когда они прошли несколько метров. к ним подъехала машина полиции и остановилась. Из автомобиля вышел сотрудник полиции в форменном обмундировании, представился и попросил предъявить документы. удостоверяющие их личность. он не смог представить документы, так как при себе документов не имел, понял, что у него могут найти сверток, который он поднял ранее, поэтому решил, что лучше его выбросить. Он вытащил сверток из кармана и выкинул его на землю, однако сотрудник полиции это заметил, и к нему были применены спецсредства-наручники. Через несколько минут приехал сотрудник-эксперт и дознаватель, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, сотрудник изъял пакетик, который он выбросил ранее, составил протокол осмотра места происшествия, в котором он /ФИО1/ поставил свою подпись /л.д. 82-85/.

 Суд доверяет показания подсудимого ФИО1, данными в период предварительного расследования, так как они подтверждаются иной, исследованной судом, совокупностью доказательств.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей фио, фио

 Свидетель фио, подтвердив показания, данные им в период предварительного расследования, показал суду, что 07 февраля 2025 года он заступил на службу и, осуществляя совместно с фио патрулирование по адрес адрес, в районе дома № 11а около 16 часов 00 минут заметил двух молодых людей, которые вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, заметно нервничали. Он, совместно с коллегой фио, выйдя из служебного автомобиля проследовал к данным гражданам и предложил предъявить документы, удостоверяющие личность. При этом ранее он заметил, как один из молодых людей, как он узнал позднее ФИО1, увидев их, выбросил небольшой предмет, типа свертка, находящийся у него в руке, недалеко от себя на землю. Когда он приближался к ФИО1 тот стал сильно нервничать, оглядываться по сторонам. ФИО1 пояснил, что у него паспорта при себе нет. На его /фио/ вопрос, что он «скинул» только что на землю, последний ответил, что не знает, что выбросил. К ФИО1 были применены специальные средства-наручники и сообщено в дежурную часть, после чего на место прибыла следственно-оперативная группа, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого выброшенный ФИО1 зип-пакет был изъят, а ФИО1 и второй молодой человек доставлены в ОМВД России по адрес, где был переданы для дальнейшего разбирательства оперативному дежурному. 

Свидетель фио, чьи показания в период предварительного расследования были оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля фио об обстоятельствах выявления и задержания ФИО1 7 февраля 2025 г. / л.д.62/. 

 Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

 Вина подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели наркотических средств, в значительном размере подтверждается и материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 7 февраля 2025 г. полицейского роты фио ППСП ОМВД России по адрес об обстоятельствах задержания 7 февраля 2025 г. и доставлении в ДЧ Отдела МВД России по адрес ФИО1 (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 февраля 2025 г., согласно которому в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часа 50 минут по 17 часа 30 минут 7 февраля 2025 года на участке местности по адресу: адрес, на дороге обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом (л.д. 6-8);

-заключением эксперта № 300 от 21 февраля 2025 г., согласно которому, вещество 0,38 г, изъятое при осмотре месте происшествия 7 февраля 2025 г. и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список I, Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями),общая остаточная масса вещества составила 0,37 г.(л.д. 37-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 февраля 2025 года, согласно которому осмотрен сейф-пакет на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «ГУ МВД России по адрес Центр №12/14 2»;

- заключением комиссии экспертов № 957 от 26 февраля 2025 г., проводивших первичную амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу ФИО1, и сделавших вывод о том, что у ФИО1 имеется синдром зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ /наркомания/ и ему целесообразно прохождение лечения от наркомании (л.д. 52-54).

 Оценивая приведенные выше источники доказательств, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

 При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит их объективными, допустимыми, достоверными, достаточными и в совокупности полностью подтверждающими вину ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как он умышленно и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой 0,40 г, то есть в значительном размере, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ.

 Довод подсудимого о том, что не приобретал наркотическое средство, и не хранил его, так как не покупал его и сразу выбросил, т.е. не хранил опровергается его показаниями, данными в ходе дознания, а также показаниями свидетелей фио и фио об обстоятельствах пресечения действий ФИО1 по незаконному обороту наркотических средств.

 Кроме того, присвоение найденного наркотического средства образует состав его незаконного приобретения, а для его хранения не имеет значение временной промежуток такового.

 Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, который страдает наркотической зависимостью, вместе с тем занимался трудовой деятельностью, не имеет отрицательной характеристики со стороны правоохранительных органах, принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства-признательные показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства, данные в период дознания /ч.2 ст. 61 УК РФ/, оказание помощи близким лицам /ч.2 ст. 61 УК РФ/,состояние здоровья подсудимого /ч.2 ст. 61 УК РФ/ , отягчающее-рецидив преступлений /п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ/, и считает, что достижение целей наказания ФИО1- его исправление, предупреждение совершения новых преступлений необходимо в условиях реального отбывания лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с назначением наказания по правилам ч.5 ст. 69 УК путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Басманного районного суда адрес от 25 февраля 2025 г. с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Московского городского суда от 29 апреля 2025 г.

 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

 П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

 На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Басманного районного суда адрес от 25 февраля 2025 года /с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Московского городского суда от 29 апреля 2025 г./ ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исходя из положений п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, со штрафом в доход государства в размере сумма, который исполнять самостоятельно.

 Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

 На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14 августа 2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

 Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

 ФИО1 взять под стражу в зале суда.

 Вещественные доказательства: наркотическое средство- производное N метилэфедрона, остаточной массой сумма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес хранить до разрешения вопроса о вещественном доказательстве по уголовному делу выделенного из материалов уголовного дела № 12501450126000052 по факту незаконного сбыта наркотического средства.

 Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с участием защитника в размере сумма.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий